

Số: /KH-MNBD

Hồng Bàng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý, giáo dục và đảm bảo an toàn giao thông đối với CBGVNV và trẻ em năm học 2025-2026

Thực hiện Công văn số 7535/SGDDĐT-VP của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn các quy định của pháp luật về TTATGT liên quan đến lứa tuổi học sinh.

Công văn số 3238/PC08-Đ2 ngày 19/9/2025 của Phòng Cảnh sát giao thông - Công an thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh.

Thực hiện công văn số 1128/UBND - VHXX ngày 14/10/2025 của Ủy ban nhân dân Phường v/v hướng dẫn các quy định của pháp luật về TTATGT liên quan đến lứa tuổi học sinh

Thực hiện kế hoạch số 23/KH-MNBD ngày 13/10/2025 của trường Mầm non Bạch Đằng về kế hoạch thực hiện mô hình công trường an toàn giao thông năm học 2025-2026;

Trường Mầm non Bạch Đằng xây dựng kế hoạch thực hiện hoạt động quản lý, giáo dục và đảm bảo an toàn giao thông đối với CBGVNV và trẻ em năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I/ MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ em; tạo bước chuyển biến ngày càng tốt hơn về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong toàn ngành.

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- 100% CBGVNV và phụ huynh trong nhà trường thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- 100% CBGVNV ký cam kết thực hiện và chấp hành quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- 100% phụ huynh ký cam kết thực hiện đội mũ bảo hiểm cho trẻ khi ngồi đằng sau phương tiện giao thông.

- Lòng ghép giáo dục luật lệ giao thông và an toàn giao thông cho trẻ trong các lĩnh vực. Tìm hiểu an toàn giao thông thông qua seri phim : Bi - Bô - Ben

- Nhà trường có biện pháp, giải pháp cụ thể, tích cực trong việc phòng, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường; giảm thiểu các yếu tố nguy cơ gây thương tích cho trẻ, không có trẻ bị tử vong hay bị thương tích nặng phải nằm viện do tai nạn giao thông xảy ra.

II/ NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về an toàn giao thông

- Tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng công tác ATGT trong nhà trường cho CBGVNV và phụ huynh.

- Tổ chức 100% CBGVNV và phụ huynh ký cam kết thực hiện các quy định về an toàn giao thông; Không uống rượu bia khi tham gia giao thông...

- Rà soát, kiểm tra điều kiện và có biện pháp cụ thể như: tuyên truyền biển báo, giảm thiểu nguy cơ gây ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- Thực hiện tuyên truyền với phụ huynh về việc cho trẻ đội mũ bảo hiểm khi ngồi đằng sau phương tiện giao thông: xe mô tô, xe gắn máy.

2. Thực hiện an toàn giao thông

- Triển khai 100% giáo viên nội dung giáo dục trẻ về TTATGT

- Lòng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông cho trẻ.

- Tổ chức cho trẻ tham gia hội thi tìm hiểu, thực hành về an toàn giao thông thông qua các chủ đề trong chương trình chăm sóc giáo dục trẻ.

- Bổ sung các điều kiện về CSVC để tổ chức các hoạt động Giáo dục trẻ về ATGT và đảm bảo TTATGT.

- Xây dựng phương án phòng chống ùn tắc giao thông trước cổng trường.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp

- Kiểm tra thực hiện đảm bảo TTATGT của CBGVNV và phụ huynh trẻ.

- Phối hợp với công an phường về việc đảm bảo TTATGT trước cổng trường và tổ chức các ngày hội ngày lễ.

- Xây dựng quy chế hoạt động và xử lý những trường hợp vi phạm về trật tự, an toàn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước cơ quan quản lý cấp trên khi để xảy ra mất an toàn giao thông trong nhà trường.

- Chủ động trong việc cung cấp thông tin liên quan đến mất ATGT trong nhà trường cho cơ quan quản lý trực tiếp.

- Có kế hoạch phòng, chống bạo hành và các biện pháp cụ thể về biện pháp phòng, ngừa; biện pháp hỗ trợ trẻ có nguy cơ bị bạo hành; biện pháp can thiệp khi xảy ra bạo hành theo quy định.

- Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tập huấn các quy định của pháp luật về ATGT.
- Tổ chức CBGVNV và phụ huynh ký cam kết thực hiện đảm bảo ATGT.
- Xây dựng phương án về TTATGT.
- Tăng cường công tác kiểm tra các điều kiện, việc thực hiện nội dung giáo dục về ATGT
- Phối hợp chặt chẽ với công an phường về việc đảm bảo TTATGT.

2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tuyên truyền phụ huynh về đảm bảo TTATGT.
- Vận động phụ huynh ký cam kết, thực hiện đảm bảo ATGT, đội mũ bảo hiểm cho con khi tham ngồi đằng sau phương tiện khi tham gia giao thông.
- gương mẫu trong mọi hành vi, ứng xử, phát hiện, đấu tranh những những biểu hiện tiêu cực vi phạm TTATGT.
- Giáo viên tăng cường tích hợp các nội dung giáo dục GDTTATGT.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, giáo dục và đảm bảo an toàn giao thông đối với CBGVNV và trẻ năm học 2025-2026. Trong quá trình thực hiện có ý kiến xin gửi về Ban chỉ đạo công tác an ninh an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích của nhà trường./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Các tổ, bộ phận;
- Lưu:VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Ông Thị Lan Hương

